

FONDAZIONE AURORA ETS

Sede Legale VIA MARGUTTA 1/A- 00187 ROMA RM
C.F. e n. iscrizione 97925840585

Rendiconto al 31/12/2024**STATO PATRIMONIALE***(In Euro)*

ATTIVO	Al 31/12/2024	Al 31/12/2023
A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
2) costi di sviluppo	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	-	-
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I - Rimanenze</i>	-	-
<i>II - Crediti</i>		
5) verso altri	-	-
9) crediti tributari	-	4.002
totale	-	4.002
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	-	-
<i>IV - Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	83.579	107.387
3) Denaro e valori in cassa	456	-
totale	84.035	107.387 -
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	84.035	111.389
D) RATEI E RISCONTI	-	-
TOTALE ATTIVO	84.035	111.389

PASSIVO	Al 31/12/2024	Al 31/12/2023
A) PATRIMONIO NETTO		
<i>I - Fondo di dotazione</i>	30.000	30.000
<i>II – Patrimonio vincolato</i>		
1) <i>Riserve statutarie</i>	20.000	20.000
<i>III – Patrimonio libero</i>		
1) <i>Riserve di utili o avanzi di gestione</i>	23.570	7.902
<i>IV) Avanzo/disavanzo di esercizio</i>	(28.545)	15.668
TOTALE PATRIMONIO NETTO	45.025	73.570
B) FONDI RISCHI E ONERI	-	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	30.915	23.009
D) DEBITI CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
7) <i>Debiti verso fornitori</i>	0	125
9) <i>Debiti tributari</i>	2.607	8.259
10) <i>Debiti previdenziali</i>	4.951	4.626
12) <i>Altri debiti</i>	537	1.800
DEBITI	8.095	14.810
TOTALE PASSIVO	84.035	111.389

Rendiconto gestionale

A) Costi e oneri da attività di interesse generale	31/12/2024	31/12/2023	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	31/12/2024	31/12/2023
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	140.000	222.000
2) Servizi	45.559	53.529	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	117.240	117.789	4) Erogazioni liberali		1.000
5) Ammortamenti			5) Proventi del 5 per mille	30.484	19.453
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6) Contributi da soggetti privati		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
7) Oneri diversi di gestione	30.695	64.434	8) Contributi da enti pubblici		
8) Rimanenze iniziali			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			10) Altri ricavi, rendite e proventi	38.744	32.691
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			11) Rimanenze finali		
Totale	193.494	235.752	Totale	209.228	275.144
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	15.734	39.392
B) Costi e oneri da attività diverse	31/12/2024	31/12/2023	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	31/12/2024	31/12/2023
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
6) Accantonamenti per rischi e oneri			7) Rimanenze finali		
7) Oneri diversi di gestione					
8) Rimanenze iniziali					
Totale			Totale		
			Avanzo/disavanzo attività diverse(+/-)		
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	31/12/2024	31/12/2023	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	31/12/2024	31/12/2023
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024

Forma e contenuto del bilancio

Il bilancio che sottoponiamo alla Vostra attenzione è relativo all'esercizio 2024 e chiude con un disavanzo di gestione pari ad euro 28.545, già comprensivo delle imposte di competenza.

Dal momento che la Fondazione ha assunto la qualifica di ETS, il presente bilancio è stato predisposto secondo gli schemi previsti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, approvato in attuazione dell'art. 13, comma 3 del D. Lgs n. 117/2017 (cd Codice del Terzo Settore). Tale decreto risponde, infatti, alla necessità di disporre di modelli di bilancio specifici e con struttura uniforme per il settore *non profit*, che consentono di fornire a tutti i terzi interessati le stesse informazioni circa l'attività delle particolari gestioni non lucrative di tali soggetti.

Il presente bilancio risulta, pertanto, composto dallo Stato patrimoniale, dal Rendiconto gestionale e dalla Relazione di missione, tramite la quale dare conto delle attività svolte, rispetto alle finalità stabilite dallo statuto.

Lo Stato patrimoniale rappresenta le singole voci secondo il criterio espositivo della liquidità crescente.

Il Rendiconto gestionale informa sulle modalità di acquisizione e di utilizzo delle risorse nel corso dell'esercizio al fine di illustrare, attraverso il confronto tra proventi e oneri, come si è pervenuti al risultato di sintesi. Il Rendiconto è suddiviso in aree gestionali e per ognuna di esse viene determinato il relativo avanzo/disavanzo. Per il 2024 risultano movimentate le seguenti aree:

- Attività di interesse generale che comprende proventi e oneri relativi all'attività istituzionale svolta ai sensi dello statuto;
- Attività di supporto generale che comprende proventi e oneri relativi alla direzione e conduzione dell'azienda no profit, per garantire l'esistenza di condizioni organizzative.

Criteri di redazione del bilancio

Il bilancio è stato redatto secondo criteri di prudenza e di competenza economica nella prospettiva della continuazione dell'attività.

COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVITA'

B) Immobilizzazioni*I – Immobilizzazioni immateriali*

Le immobilizzazioni immateriali consistono negli oneri sostenuti per la realizzazione del marchio e del sito internet. L'ammortamento di tali immobilizzazioni si è completato nei precedenti esercizi.

C) Attivo circolante*IV – Disponibilità liquide*

Le disponibilità liquide, pari ad Euro 84.035, consistono per Euro 83.579 nel saldo dei conti correnti bancari aperti presso Intesa Sanpaolo e per Euro 456 alla cassa e risultano in diminuzione rispetto al precedente esercizio di Euro 23.352. La loro movimentazione è illustrata nel Rendiconto Finanziario che costituisce l'Allegato n. 2.

PASSIVITA'

A) Patrimonio netto*I – Fondo di dotazione*

La voce non ha subito variazioni rispetto alla consistenza del precedente esercizio e ammonta, pertanto, a complessivi Euro 30.000, in conformità con le disposizioni applicabili agli ETS.

II – Patrimonio vincolato

La voce risulta essere pari a Euro 20.000.

III – Patrimonio libero

Accoglie il valore dei fondi disponibili della Fondazione costituiti dal risultato gestionale dei precedenti esercizi Euro 23.570.

Il risultato gestionale dei precedenti esercizi ha la caratteristica di essere libero da vincoli specifici e quindi
Rendiconto al 31/12/2024

utilizzabile per il perseguimento di qualsiasi finalità istituzionale della Fondazione.

Il Consiglio di Amministrazione in sede di approvazione del Rendiconto al 31 dicembre 2023 deliberò espressamente che lo stesso poteva essere utilizzato nel 2024, e per quanto di occorrenza negli esercizi successivi, a copertura degli oneri per contributi e sovvenzioni a specifici progetti della Fondazione.

IV – Avanzo/Disavanzo d'esercizio

Il risultato gestionale evidenzia un disavanzo pari ad Euro 28.545.

C) Trattamento di fine rapporto

È pari ad Euro 30.915 e rappresenta l'effettivo debito maturato verso il personale dipendente alla chiusura dell'esercizio in corso, in conformità alla legge e ai contratti di lavoro vigenti.

D) Debiti

I debiti, pari a Euro 8.095, sono iscritti al loro valore nominale e sono movimentati rispetto al precedente esercizio, come illustrato nella tabella seguente:

	2024	2023	Differenza
Debiti verso fornitori	0	125	(125)
Debiti tributari	2.607	8.259	(5.652)
Debiti previdenziali	4.951	4.626	325
Altri debiti	537	1.800	(1.263)
TOTALE	8.095	14.810	(6.715)

I debiti verso fornitori derivano dall'attuazione delle attività istituzionali della Fondazione.

I debiti tributari per Euro 2.607 sono rilevati al netto di crediti di imposta per Euro 1.257 e sono rappresentati dalle ritenute operate sui compensi corrisposti a lavoratori dipendenti e assimilati nel mese di dicembre 2024 (Euro 3.565), dalle ritenute operate sui compensi corrisposti a lavoratori autonomi e professionisti (Euro 131), dell'imposta sostitutiva sul TFR (Euro 22) e dal saldo IRAP 2024 (Euro 146). Detti importi sono stati regolarmente pagati nel mese di gennaio 2025, ad eccezione del saldo IRAP, che verrà versato entro il mese di giugno 2025, al netto degli acconti già versati.

I debiti previdenziali sono sorti verso INPS e INAIL per competenze 2024 e sono stati regolarmente pagati alle rispettive scadenze nel corso del 2025.

Gli altri debiti sono rappresentati principalmente dalle retribuzioni differite del personale dipendente, relativi a ferie e permessi maturati e non usufruiti alla data di chiusura del bilancio, oltre a esigui anticipi di spese da parte del fondatore e dei dipendenti.

RENDICONTO GESTIONALE

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Ricavi, rendite e proventi

Ammontano a Euro 209.228 e sono costituiti:

- a) per Euro 140.000, da erogazioni liberali effettuate nel corso del 2024 dai Fondatori, finalizzate a sostenere, in generale, l'attività istituzionale della Fondazione;
- b) per Euro 30.484 da proventi derivanti dal 5 per mille;
- c) per Euro 38.442 da progetti finanziati di cui al dettaglio nel prospetto allegato "Informazioni ex art. 1, comma 125 L. 124/2017", di cui € 6.507,23 riferibili al cofinanziamento Fondazione San Zeno Verona sul progetto InovAção Circular, Mozambico;
- d) per Euro 302 residuali per corretta imputazione dello storno di debiti.

Costi e oneri

La voce si riferisce a tutti i costi sostenuti per l'attività istituzionale.

I costi per servizi, pari a Euro 45.559, sono principalmente costituiti da spese per i servizi collegati alla gestione amministrativa, per l'organizzazione di eventi istituzionali, per le missioni del personale dipendente nonché da compensi per prestazioni occasionali.

I costi del personale ammontano a Euro 117.240 e comprendono la percentuale degli oneri del personale dipendente imputabile alla gestione dei progetti e dall'attività istituzionale della Fondazione.

Gli oneri diversi di gestione ammontano a complessivi Euro 30.695 e afferiscono principalmente agli oneri per contributi e sovvenzioni a progetti.

ATTIVITÀ DI SUPPORTO GENERALE

Costi e oneri

La voce comprende tutti i costi sostenuti per il funzionamento generale della Fondazione.

I costi per servizi, pari a Euro 2.271, sono costituiti dalle spese relative a consulenze tecniche sui progetti della Fondazione.

I costi del personale, pari a Euro 29.581, sono rappresentati dalla percentuale di costo del personale imputabile alla gestione generale della Fondazione.

Gli altri oneri, pari ad Euro 7.435, sono relativi ad altri costi residuali.

Avanzo/disavanzo d'esercizio

Dalla differenza tra proventi Euro 209.228 ed oneri Euro 232.781 relativi all'esercizio emerge un disavanzo gestionale prima delle imposte che è pari a Euro 23.553.

A tale disavanzo vanno aggiunte le imposte correnti Euro 4.992, che si riferiscono all'IRAP di competenza dell'esercizio, calcolata secondo il "metodo retributivo" in conformità alla normativa tributaria vigente. In particolare, l'imposta viene calcolata con l'aliquota del 4.82% vigente nella Regione Lazio, sulle retribuzioni corrisposte al personale dipendente, ai collaboratori e ai lavoratori occasionali.

Il **disavanzo di esercizio** è quindi pari a Euro 28.545, integralmente coperto mediante l'utilizzo della riserva di avanzi di gestione precedenti Euro 23.570 e per l'eccedenza di Euro 4.975, mediante parziale utilizzo di un versamento a patrimonio pari a Euro 10.000 effettuato dai soci fondatori il 13/3/2025. Di conseguenza il Patrimonio Libero alla data di approvazione del Rendiconto ammonta a Euro 5.025 e il totale Patrimonio Netto a Euro 55.025.



Allegato 1 – Prospetto di movimentazione del patrimonio netto

PATRIMONIO NETTO	Fondo di Dotazione	Patrimonio vincolato			Patrimonio libero		Avanzo/Disavanzo di esercizio	TOTALE
		Riserve statutarie	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	Riserve vincolate destinate da terzi	Riserve di utili o avanzi di gestione	Altre riserve		
Saldo al 31/12/2023	30.000	20.000	-	-	7.902	-	15.668	73.570
Destinazione risultato 2023	-	-	-	-	15.668	-	(15.668)	0
Incrementi 2024	-	-	-	-	-	-	-	-
Decrementi 2024	-	-	-	-	-	-	-	-
Arrotondamenti	-	-	-	-	-	-	-	-
Risultato d'esercizio	-	-	-	-	-	-	(28.545)	(28.545)
Saldo al 31/12/2024	30.000	20.000	-	-	23.570	-	(28.545)	45.025

ALLEGATO 2 – RENDICONTO FINANZIARIO

Rendiconto finanziario, metodo indiretto	31/12/2024	31/12/2023
A) LIQUIDITA' GENERATA DALLA GESTIONE REDDITUALE DI ESERCIZIO		
Utile (perdita) dell'esercizio	(28.545)	15.668
Ammortamenti delle immobilizzazioni	0	0
Accantonamenti ai fondi	8.703	7.967
Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(19.842)	23.635
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti		
Decremento/(Incremento) dei crediti tributari	5.652	(3.812)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(125)	(2.301)
Decremento/(Incremento) dei debiti tributari		
Incremento/(Decremento) dei debiti verso istituti secur. e prev. sociale	325	347
Decremento/(Incremento) altri debiti	9.362	1.199
Ratei e risconti attivi	0	3.795
Totale parziale (A)	(23.352)	22.863
Totale parziale (B)		
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Destinazione riserva ad altri ricavi		
Movimentazione fondo TFR		
Totale parziale (C)		
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO DELL'ESERCIZIO (A ± B ± C)	(23.352)	22.863
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
D) Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali e Danaro e valori in cassa	107.387	84.524
E) Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali e Danaro e valori in cassa	84.035	107.387
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO DELL'ESERCIZIO (E - D)	(23.352)	22.863

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si riporta di seguito l'informativa relativa alle sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere ricevuti da Fondazione Aurora nell'anno 2024 da enti pubblici:

Soggetto erogante: Consorzio Associazioni con il Mozambico (CAM), Trento, a valere sul progetto InovAção Circular, Mozambico - Commissione UE cofinanziato da Fondazione San Zeno Di Verona.

Somma incassata: Euro 1.475,58

Data di incasso: 11/01/2024

Causale: Rimborso CAM - quota parte salario Bovi settembre - dicembre 23

Soggetto erogante: Consorzio Associazioni con il Mozambico (CAM), Trento, a valere su contributo Commissione UE per progetto InovAção Circular, Mozambico

Somma incassata: Euro 2.485,59

Data di incasso: 11/01/2024

Causale: Rimborso CAM - quota parte salario Sachy settembre - dicembre 24

Soggetto erogante: Consorzio Associazioni con il Mozambico (CAM), Trento, a valere su contributo Commissione UE per progetto InovAção Circular, Mozambico

Somma incassata: Euro 62,50

Data di incasso: 18/06/2024

Causale: Rimborso CAM - polizza missione Bovi

Soggetto erogante: Consorzio Associazioni con il Mozambico (CAM), Trento, a valere su contributo Commissione UE per progetto InovAção Circular, Mozambico

Somma incassata: Euro 1.039

Data di incasso: 18/06/2024

Causale: Rimborso CAM - volo missione Bovi

Soggetto erogante: Consorzio Associazioni con il Mozambico (CAM), Trento, a valere su contributo Commissione UE per progetto InovAção Circular, Mozambico

Somma incassata: Euro 2.036,85

Data di incasso: 20/06/2024

Causale: Rimborso CAM - quota parte salario Sachy gennaio - marzo 2024

Soggetto erogante: Consorzio Associazioni con il Mozambico (CAM), Trento, a valere sul progetto InovAção Circular, Mozambico - Commissione UE cofinanziato da Fondazione San Zeno Di Verona.

Somma incassata: Euro 1.496,87

Data di incasso: 20/06/2024

Causale: Rimborso CAM - quota parte salario Bovi gennaio - marzo 24

Soggetto erogante: Consorzio Associazioni con il Mozambico (CAM), Trento, a valere sul progetto InovAção Circular, Mozambico - Commissione UE cofinanziato da Fondazione San Zeno Di Verona.

Somma incassata: Euro 408,77

Data di incasso: 28/06/2024

Causale: Rimborso CAM - voli missione Portogallo Sachy

Soggetto erogante: Consorzio Associazioni con il Mozambico (CAM), Trento, a valere sul progetto InovAção Circular, Mozambico - Commissione UE cofinanziato da Fondazione San Zeno Di Verona.

Somma incassata: Euro 991,24

Data di incasso: 28/06/2024

Causale: Rimborso CAM - quota parte salario Bovi aprile -maggio 24

Soggetto erogante: Consorzio Associazioni con il Mozambico (CAM), Trento, a valere su contributo Commissione UE per progetto InovAção Circular, Mozambico

Somma incassata: Euro 1.425,10

Data di incasso: 28/06/2024

Causale: Rimborso CAM - quota parte salario Sachy aprile-maggio 2024

Soggetto erogante: AIFO - Associazione Italiana Amici di Raoul Follereau ETS
Somma incassata: Euro 22.000
Data di incasso: 11/07/2024
Causale: Richiesta Fondi progetto Salute senza barriere

Soggetto erogante: Consorzio Associazioni con il Mozambico (CAM), Trento, a valere sul progetto InovAção Circular, Mozambico - Commissione UE cofinanziato da Fondazione San Zeno Di Verona.
Somma incassata: Euro 493,95
Data di incasso: 22/08/2024
Causale: Rimborso CAM - quota parte salario Bovi giugno 24

Soggetto erogante: Consorzio Associazioni con il Mozambico (CAM), Trento, a valere su contributo Commissione UE per progetto InovAção Circular, Mozambico
Somma incassata: Euro 730,38
Data di incasso: 22/08/2024
Causale: Rimborso CAM - quota parte salario Sachy giugno 24

Soggetto erogante: Consorzio Associazioni con il Mozambico (CAM), Trento, a valere sul progetto InovAção Circular, Mozambico - Commissione UE cofinanziato da Fondazione San Zeno Di Verona.
Somma incassata: Euro 143
Data di incasso: 03/12/2024
Causale: Rimborso CAM – trasferimenti Missione Sachy Portogallo

Soggetto erogante: Consorzio Associazioni con il Mozambico (CAM), Trento, a valere sul progetto InovAção Circular, Mozambico - Commissione UE cofinanziato da Fondazione San Zeno Di Verona.
Somma incassata: Euro 1.497,82
Data di incasso: 11/12/2024
Causale: Rimborso CAM - quota parte salario Bovi luglio – settembre 24

Soggetto erogante: Consorzio Associazioni con il Mozambico (CAM), Trento, a valere su contributo Commissione UE per progetto InovAção Circular, Mozambico
Somma incassata: Euro 2.155,37
Data di incasso: 11/12/2024
Causale: Rimborso CAM - quota parte salario Sachy luglio – settembre 24

Roma, 15 aprile 2025

FONDAZIONE AURORA ETS

Presidente
Michele Carpinelli

FONDAZIONE AURORA ETS
Via Margutta, 1/A 00187 Roma
C.F.: 97902840585